Schol. 2. De ordine et officiis caritatis.

620. Ibi est ordo, ubi unum se habet per modum principii, ad quod alia referuntur. Caritas autem tendit in finem ultimum sub ratione finis ultimi. Ergo inter obiecta caritatis ordo est secundum relationem ad finem ultimum, ita ut principaliter diligatur finis ultimus et dein alia secundum maiorem vel minorem nexum cum fine ultimo (*S. Thomas* 2, 2, q. 26, a. 1). Ideo debemus Deum magis diligere quam nos, nos secundum naturam spiritualem magis quam proximum, (quia, quod homo participat bonum divinum, est magis amabile, quam quod alius ei sociatur in hac participatione), proximum nobis magis coniunctum magis quam alios minus nobis coniunctos, ceteris paribus (quia societas, super quam fundatur caritas, est arctior), et ita porro.

621. Breviter hoc exponit *S. Augustinus*: „Ille iuste et sancte vivit, qui rerum integer aestimator est. Ipse est autem, qui ordinatam dilectionem habet, ne aut diligat, quod non est diligendum, aut amplius diligat, quod est minus diligendum, aut aequae diligat, quod vel minus vel amplius diligendum est, aut minus vel amplius, quod aequae diligendum est. Omnis peccator, in quantum peccator est, non est diligendus; et omnis homo, in quantum homo est, diligendus est propter Deum, Deus vero propter se ipsum. Et si Deus omni homine amplius diligendus est, amplius quisque debet Deum diligere quam se ipsum. Item amplius alius homo diligendus est quam corpus nostrum, quia propter Deum, omnia ista diligenda sunt, et potest nobiscum alius homo Deo perfrui, quod non potest corpus, quia corpus per animam vivit, qua fruimur Deo. Omnes autem aequae diligendi sunt [in quantum debemus omnibus bonum velle]; sed cum omnibus prodesse non possis, his potissimum consulendum est, qui pro locorum et temporum vel quarumlibet rerum opportunitatibus constrictius tibi quadam quasi sorte iunguntur. . . . Sic in hominibus, quibus omnibus consulere nequeas, pro sorte habendum est, prout quisque tibi temporaliter colligatius adhaerere potuerit“ (De doct. christ. l. 1, c. 27 sq.; *M* 34, 29 sq.).

S. Thomas eadem fusius exponit 2, 2, q. 26; a q. 30 vero agit de officiis caritatis, de misericordia, beneficentia, eleemosyna etc., et a q. 34 de vitiis caritati oppositis, de odio, invidia, rixa etc. Sed quia nostra aetate haec omnia tractantur in theologia morali (cf. *Lehmkuhl* I, n. 568 sqq.), ideo hic nexum rerum indicasse sufficiat.

Schol. 3. De imprecationibus peccatorum, quae in S. Scriptura occurrunt.

622. In S. Scriptura interdum occurrunt imprecationes, quibus malum optatur peccatoribus, ut in Ps. 108. Quaeritur, quomodo hae imprecationes cum caritate conciliari possint. Respondet *S. Thomas*:

„Huiusmodi imprecationes, quae in S. Scriptura inveniuntur, tripliciter possunt intellegi: Uno modo per modum praenuntiationis, non per modum optationis, ut sensus sit: „Convertantur peccatores in infernum“ (Ps. 9, 18), i. e. convertentur. Alio modo per modum optationis, ut tamen desiderium optantis non referatur ad poenam hominum, sed ad iustitiam punientis secundum illud Ps. 57, 11: „Laetabitur iustus, cum viderit vindictam“, quia nec ipse Deus puniens „laetatur in perditione impiorum“, ut dicitur Sap. 1, 13, sed in sua iustitia, quia „iustus Dominus et iustitias diligit“ (Ps. 10, 8). Tertio, ut desiderium referatur ad remotionem culpae, non ad ipsam poenam, ut scil. peccatum destruat et homines remaneant“ (2, 2, q. 25, a. 6 ad 3). Cf. *Lehmkuhl* II, n. 616 sqq.

SECTIO III.

DE EXCELLENTIA CARITATIS THEOLOGICAE.

Prop. XLV. Caritas est omnium virtutum excellentissima.

623. Secundum protestantes excellentissima virtus est fides (i. e. fiducia), quia haec sola est, quae iustificat, dilectio vero sequitur fidem et iustificationem. Ita e. g. *Apologia confessionis august.* (a. 4, § 77): „Sola fide in Christum, non propter dilectionem aut opera consequimur remissionem peccatorum, etsi dilectio sequitur fidem“ (*Müller*, *Die symb. Bücher* [ed. 7] p. 100). Multa alia vide apud *Möhler* (*Symbolik* § 16). Contra vero, catholici omnes docent caritatem esse excellentissimam virtutem eamque solam dividere inter filios regni et filios diaboli.

Arg. 1. Ex S. Scriptura.

624. „Aemulamini charismata meliora, et adhuc excellentiorem viam vobis demonstro. Si linguis hominum loquar et angelorum, caritatem autem non habeam, factus sum velut aes sonans et cymbalum tinniens. Et si habuero prophetiam et noverim mysteria omnia et omnem scientiam, et si habuero omnem fidem, ita ut montes transferam, caritatem autem non habuero, nihil sum. Et si distribuero in cibos pauperum omnes facultates meas, et si tradidero corpus meum, ita ut ardeam, caritatem autem non habuero, nihil mihi prodest. . . . Nunc autem manent fides, spes, caritas, tria haec, maior autem horum est caritas“ (1 Cor. 12, 31 sqq.). „Super omnia autem haec caritatem habete, quod est vinculum perfectionis“ (Col. 3, 14). „Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo et in tota anima tua et in tota mente tua. Hoc est maximum et primum mandatum“ (Matth. 22, 37). „Finis autem praecepti est caritas“ (1 Tim. 1, 5).

Arg. 2. Ex SS. Patribus.

625. S. Irenaeus docet ad veram *γνώσιν* multa quidem pertinere, sed „praecipuum dilectionis munus, quod est pretiosius quam agnitio, gloriosius autem quam prophetia, omnibus autem reliquis charismatibus supereminens“ (Contra haer. l. 4, c. 33, n. 8; *M* 7, 1077). S. Ioannes Chrysost.: „Fidem habes, spem, caritatem, quae manent. Nihil par caritati; maior omnium est caritas. . . . Cogitemus caritatem tesseram esse discipulorum Christi, et sine illa nihil valere alia“ (In Actus hom. 40, n. 3. 4; *M* 60, 285). S. Hieronymus: „Quae alia inter fructus spiritus debuit tenere primatum nisi caritas, sine qua virtutes ceterae non reputantur esse virtutes, et ex qua nascuntur universa, quae bona sunt?“ (In Gal. l. 3, c. 5, v. 22; *M* 26, 418; cf. *ibid.* 413 sq.). S. Augustinus illa verba: „Si linguis hominum loquar. . .“, ita exponit: „Magna res est fides montes transferens. Illa quidem magna sunt, sed si ego haec sine caritate habeam, inquit, non illa, sed ego nihil sum. . . . Ecce venit ad passionem, ecce venit ad sanguinis effusionem, venit ad corporis incensionem; et tamen nihil prodest, quia caritas deest. Adde caritatem, prosunt omnia; detrahe caritatem, nihil prosunt cetera. Quale bonum est caritas ista, fratres! Quid pretiosius? Quid luminosius? Quid utilius? Quid securius?“ (Serm. 138, c. 2. 3; *M* 38, 764). „Habete itaque caritatem, fratres mei. Laudatur fides, constat, laudatur; sed quae fides, distinguit apostolus. . . . Quae ergo fides? Qualis fides? Quae per dilectionem operatur. . . . Habete itaque fidem cum dilectione; nam dilectionem non potestis habere sine fide. . . . potestis habere fidem sine dilectione. Nam non vos exhortor, ut habeatis fidem, sed caritatem. Non potestis enim habere caritatem sine fide, caritatem dico Dei et proximi“ (Serm. 90, n. 8; *M* 38, 564). „Nullum est isto dono excellentius. Solum est, quod dividit inter filios regni aeterni et filios perditionis aeternae. Dantur et alia per Spiritum Sanctum munera, sed sine caritate nihil prosunt“ (De Trin. l. 15, c. 18, n. 32; *M* 42, 1082).

Arg. 3. Ex ratione.

626. a) *Ex interna natura caritatis.* Omnis virtus moralis versatur circa perfectionem creatam; caritas autem circa perfectionem increatam; ergo caritas perfectior est virtutibus moralibus. Inter virtutes theologicas fides et spes respiciunt Deum, quatenus ex Deo nobis provenit cognitio veri et adeptio boni; caritas autem in ipso Deo sistit; ergo caritas est tanto perfectior fide et spe, quanto perfectior est divina bonitas in se quam nostra possessio Dei per intellectum et voluntatem (S. Thomas 2, 2, q. 23, a. 6). Si caritas comparatur cum donis Spiritus Sancti, per caritatem homo essentialiter unitur cum Spiritu Sancto, per dona autem aptus fit, ut facile mo-

veatur a Spiritu Sancto. Atqui excellentius est essentialiter uniri cum Spiritu Sancto, quam eius motioni subdi. Ergo caritas excellentior est donis Spiritus Sancti (1, 2, q. 68, a. 8).

627. b) *Ex effectibus caritatis.* Sola caritas remittit peccata et iustificat animam, etsi sacramentum re non suscipitur (cf. De poenit. n. 124 sqq.). Sola caritas est, qua formaliter constituitur amicitia inter Deum et hominem (supra n. 586 sqq.). Tandem caritas est omnium virtutum regina, quia fortiter et suaviter eorum actus imperat et ad finem dirigit et sic Christi iugum reddit suave et onus eius leve, et est principium meriti maxime principale (S. Thomas 1, 2, q. 113, a. 4; 2, 2, q. 23, a. 4 ad 2). Multa de hoc imperio caritatis disputat Ripalda (De Ente supern. disp. 65 sqq. et De car. disp. 40). Propter suam excellentiam caritas est forma omnium virtutum, de qua re statim plura dicenda sunt.

Schol. 1. Caritas etiam in esse physico est praestantior reliquis virtutibus.

628. Quidam theologi, concedentes caritatem esse virtutem maximam in genere moris, negarunt eam esse maximam in esse physico. Secundum Salmanticenses hanc sententiam docent Herrera, Serra, Ferre, Vasquez (In 1, 2, disp. 11, c. 8, n. 43). „Nec alium vidimus, qui eam tenet“ (De car. disp. 7, n. 36). In genere moris perfectior dicitur virtus, quae maiorem rectitudinem subiectivam homini confert eumque magis coniungit cum ultimo fine (qua ratione perfectiores sunt virtutes morales quam intellectuales); in genere vero physico perfectior est virtus, quae tendit in obiectum perfectius (qua ratione virtus intellectualis potest esse perfectior quam virtus moralis).

At haec distinctio non obtinet in caritate; nam obiectum caritatis est Deus, ut est in se ipso, quo obiecto nullum potest perfectius excogitari. Praeterea ipse Deus in ratione obiecti perfectius attingitur per caritatem quam per alias virtutes theologicas. Nam Deus est obiectum fidei ut non visus et obiectum spei ut nondum possessus, „sed amor caritatis est de eo, quod iam habetur; est enim amatum quodammodo in amante, et etiam amans per affectum trahitur ad unionem amati, propter quod dicitur 1 Io. 4, 16: Qui manet in caritate, in Deo manet et Deus in eo“ (S. Thomas 1, 2, q. 66, a. 6).

629. Secundum sententiam thomisticam, qua censetur verum esse obiectum perfectius quam bonum, potest obici: Fides versatur circa verum, caritas autem circa bonum; ergo fides in esse physico est perfectior quam caritas.

Sed respondetur cum S. Thoma: „Virtutes theologicae habent obiectum, quod est supra animam humanam. . . . In his autem, quae

sunt supra hominem, nobilior est dilectio quam cognitio; perficitur enim cognitio, secundum quod cognita sunt in cognoscente; dilectio vero, secundum quod diligens trahitur ad rem dilectam. Id autem, quod est supra hominem, nobilior est in se ipso, quam sit in homine, quia unumquodque est in altero per modum eius, in quo est“ (1, 2, q. 66, a. 6; cf. 2, 2, q. 23, a. 6 ad 1). Etiam hoc sensu verum est, quod caritas Christi supereminet scientiae supernaturali per fidem habitae (Eph. 3, 19). Cf. Suarez (De car. disp. 3, sect. 1, n. 3 sqq.), Salmanticenses (De car. disp. 7, n. 17 sqq.).

Si quaeris, num caritas sit excellentior quam visio beatifica, breve responsum datum est in tractatu de Deo fine ultimo (n. 448). Plura videri possunt apud Ripalda (De Ente supern. disp. 21).

Schol. 2. De gaudio et pace, prout sunt interni effectus caritatis.

630. Caritas propter excellentiam producit aliquos effectus insignes in homine, qui nulli alii virtuti conveniunt. Sunt hi effectus gaudium et pax (cf. Rom. 14, 17).

Qui amat, gaudet, quod amato inest et conservatur bonum suum, et quod amans cum amato et bonitate eius coniungitur. Caritas est amor Dei. Deo inest summum et incommutabile bonum, et per caritatem amans est in Deo et Deus in eo (1 Io. 4, 16). Ergo caritas ex essentia sua producit gaudium spirituale. Et gaudium quidem de ipso bono divino est sine ulla tristitia, gaudium vero de coniunctione cum Deo in hac vita annexam habet aliquam tristitiam, quia huic coniunctioni potest aliquid obstare sive in nobis sive in proximo, et quia haec coniunctio numquam est perfecta in hac vita. Ideo hoc gaudium in solis beatis est perfecte plenum. Elicitur autem hoc gaudium ab habitu caritatis, quia idem habitus inclinatur ad diligendum, desiderandum, gaudendum (S. Thomas 2, 2, q. 28).

631. Pax est effectus caritatis, quo tollitur dissensio appetituum in homine et dissensio hominis cum proximo. In homine enim sunt diversi appetitus saepe inter se pugnantes, et etiam unus idemque appetitus saepe non potest habere unum bonum, quin amittat aliud bonum, et similiter plures homines possunt inter se dissentire in prosequendis bonis. Ubi autem dissensus, ibi non est pax, quia pax consistit in quietatione et unione appetitus. Vera pax non potest esse nisi circa appetitum veri boni; nam malum habet defectus, ex quibus appetitus manet inquietus et perturbatus. Atqui caritas versatur circa summum bonum; et quia omnia refert ad ipsum, efficit unionem appetituum, in qua consistit interna pax. Porro ex caritate diligimus proximum ut nos ipsos; ergo volumus etiam verum bonum proximi, et sic consentimus etiam cum proximo. Peccatores neque habent veram pacem in se ipsis, quia non adhaerent vero bono finali, sed bono apparenti, neque possunt consentire cum iustis; iusti autem

volunt, ut peccatores ament verum bonum et de eo gaudeant, et sic eatenus consentiunt cum eis, quatenus volunt, ut peccatores satientur vero bono et in eo pacem inveniant. Iusti autem, dum inter se consentiunt de principali bono, possunt dissentire in opinionibus et in appetitu, qui ex opinionibus procedit, quia incertum est, num illud, de quo dissentiunt pertineat ad illud principale bonum, de quo consentiunt. Hic igitur dissensus non repugnat paci essentiali, sed repugnat paci perfectae patriae, in qua opiniones cessabunt, et ex perfecta cognitione habebitur etiam perfecta unio omnium appetituum. „Pax multa diligentibus legem tuam“ (Ps. 118, 165). *S. Thomas* 2, 2, q. 29.

Prop. XLVI. Caritas vero quodam sensu est forma omnium virtutum.

632. *Teste S. Scriptura virtutes reliquae sine caritate sunt mortuae nec quicquam prosunt ad vitam aeternam, caritas autem vitam suam manifestat per exercitium omnium virtutum. Ergo caritas vera aliqua ratione est principium vivificans reliquarum virtutum. Scholastici autem solent principium vitale vocare formam. Unde transferentes hanc terminologiam ad ordinem moralem, caritatem appellarunt formam virtutum. Est autem bene attendendum caritatem sub duplici respectu esse formam reliquarum virtutum: a) Reliquae virtutes ex se tam imperfectae sunt, ut, nisi caritate informantur, non reddant hominem simpliciter virtuosum. b) Caritas tam perfecta est, ut ipsa hominem simpliciter bonum reddat et reliquas virtutes sibi subordinet et in suum finem dirigat. Hic duplex respectus est plane diversus et omnino distinguendus.*

633. *S. Paulus enumerans virtutes fidei, misericordiae, fortitudinis ait: Si haec omnia habuero, caritatem autem non habuero, nihil mihi prodest (1 Cor. 13, 1 sqq.). Nam in Christo Iesu unicum, quod aliquid valet, est „fides, quae per caritatem operatur“ (Gal. 5, 6). Haec locutio: πίστις δι' ἀγάπης ἐνεργουμένη, a Graecis sensu passivo accipitur: fides, quae per caritatem animatur. Apud Latinos „operatur“ sumitur sensu activo: fides, quae per caritatem ut per formam agit, sicut corpus agit per animam. „Sicut enim corpus sine spiritu mortuum est, ita et fides sine operibus mortua est“ (Iac. 2, 26). Sine quibus operibus? Hoc brevi ante dixit apostolus: „Si tamen legem perficitis regalem secundum Scripturas: Diliges proximum tuum sicut te ipsum, bene facitis“ (Iac. 2, 8). Itaque fides est quidem radix iustificationis; at haec radix, ut fructus salutis proferat, vivificanda est per caritatem (cf. De grat. n. 354 sq.). Patet igitur haeresiarchas saeculi XVI immerito irrisisse doctrinam de fide formata eam vocando „vanam et fictam fallaciam“ (Lutherus), „nugatoriam distinctionem“*

(Calvinus), „figmentum vulgi sophistarum“ (Melanchthon) aliaque similia (Möhler, Symb. § 16).

634. *Doctrina SS. Patrum sufficienter apparet ex iis, quae dicta sunt in thesi praecedenti. Addamus unum testimonium S. Bernardi: „Vita quidem corporis est anima, per quam movetur et sentit; vita vero fidei caritas est, quia per illam operatur, sicut in apostolo legis: fides, quae per dilectionem operatur (Gal. 5, 6). Unde et refrigescente caritate fides moritur, sicut corpus anima recedente“ (In resurr. serm. 2, n. 1; M 183, 283).*

Eadem est unanimes sententia omnium theologorum cum Magistro (3, d. 23) et S. Thoma (2, 2, q. 23, a. 8). Cf. e. g. Suarez (De car. disp. 3, sect. 1, n. 5), Coninck (De act. supern. disp. 21, dub. 6), Ripalda (De car. disp. 39, sect. 2, n. 7), Salmanticenses (De car. disp. 7, n. 42 sqq.).

635. *Iam quaeritur, quo sensu et qua ratione caritas sit forma virtutum. Imprimis eo sensu, quod caritas habitualis actibus virtutum eam perfectionem seu dignitatem confert, qua sunt meritorii vitae aeternae. Nam qui non est in statu caritatis, potest quidem aliquos actus honestos ponere (cf. De gratia n. 132 sqq.), sed non potest mereri mercedem caelestem.*

Valet quidem hoc etiam de gratia sanctificante. Sed si gratia non realiter distinguitur a caritate, ut multi theologii probabiliter censent (cf. De grat. n. 318 sqq.), nulla hinc oritur difficultas. Si vero gratia a caritate realiter distinguitur, ut alii probabilius censent, nihilominus caritas potius forma virtutum est quam gratia. Nam meritum hominis et praemium Dei habent rationem mutuae communicationis bonorum, quae pertinet ad exercitium amicitiae; amicitia autem formaliter constituitur per dilectionem (supra n. 595). Porro gratia sanctificans et caritas, etsi realiter distinguuntur, constituunt tamen unum inseparabile vinculum, quo solo homo nequitur immediate cum fine ultimo. Nam virtutes morales per se non respiciunt finem ultimum, sed media ad finem. Fides vero et spes eatenus quidem versantur circa obiectum, quod est finis ultimus, quatenus eorum obiectum formale quod et quo est perfectio divina; at non versantur circa Deum sub ratione ultimi finis, quia Deus non est ultimus finis ut non visus neque ut bonum absens, sed est ultimus finis, ut est in se, et sic est obiectum caritatis. Neque fides et spes respiciunt ultimum finem eatenus, quatenus hominem perfecte convertunt ad finem ultimum, cum possint esse in peccatore. Ergo per solam gratiam et caritatem, ut per unum inseparabile vinculum, homo est in statu conversionis ad finem ultimum ideoque in statu ponendi actus virtutum salutares et meritorios. Unde potest et gratia et caritas dici forma virtutum; sed quia actus virtutum sunt operationes, potius referuntur ad supremum principium

operativum huius status, quod est caritas. Ergo imperfectio reliquarum virtutum supplenda est per caritatem.

636. Caritas autem propter perfectionem suam non potest esse otiosa, sed reliquas virtutes omnes suo famulatu mancipat. „Si quis diligit me, sermonem meum servabit“ (Io. 14, 23). Ideo „caritas patiens est, benigna est. Caritas non aemulatur, non agit perperam, non inflatur, non est ambitiosa, non quaerit quae sua sunt, non irritatur, non cogitat malum, non gaudet super iniquitate, congaudet autem veritati, omnia suffert, omnia credit, omnia sperat, omnia sustinet“ (1 Cor. 13, 4 sqq.). Ergo *caritas vitalitatem suam manifestat instigando ad omnium virtutum exercitium et omnium virtutum actus ad suum finem ordinando.*

637. „Principium moralium actuum est voluntas, cuius obiectum et quasi forma est finis. Semper autem forma actus sequitur formam agentis. Unde oportet, quod in moralibus id, quod dat actui ordinem ad finem, det ei formam. Manifestum est autem, quod per caritatem ordinantur actus omnium aliarum virtutum ad ultimum finem, et secundum hoc ipsa dat formam actibus omnium aliarum virtutum, et pro tanto dicitur esse forma virtutum; nam et ipsae virtutes dicuntur in ordine ad actus formatos.“ Ergo „caritas dicitur esse forma aliarum virtutum, non quidem exemplariter aut essentialiter, sed magis effective“ (S. Thomas 2, 2, q. 23, a. 8; cf. q. 4, a. 4 et 1, 2, q. 55, a. 2 sqq.).

638. Ut haec intellegantur, in memoriam revocandum est, *quid requiratur, ut actus sit meritorius vitae aeternae*, quia in hac vita actum esse perfectum in genere virtutum et esse meritorium vitae aeternae est unum idemque. Itaque secundum *concilium tridentinum* ad hoc, ut opera nostra mereantur vitam aeternam, requiritur et sufficit, ut opera sint supernaturaliter honesta, ut fiant ab homine iusto, ut homo decedat in gratia (sess. 6, c. 16 et can. 32; *Denz.* n. 692. 724). Ad iustificationem vero homo venire potest per sacramentum poenitentiae cum sola attritione sine actu caritatis theologicae (De poenit. n. 159 sqq.). Ergo si talis homo post iustificationem elicit actum virtutis supernaturalis, antequam elicit actum caritatis theologicae, meretur mercedem caelestem, quamvis non habeat actum elicitem et consequenter neque actum imperatum caritatis theologicae, sive actualiter sive virtualiter.

639. Ergo *admittenda non est sententia, quae docet actum, ut sit meritorius vitae aeternae, debere a caritate elici aut saltem imperari.* Doctrinam, quae statuit solum actum elicitem caritatis esse meritorium, ecclesia damnavit (*Denz.* n. 1270 sq.). Sed neque statuendum est re-

quiri, ut actus saltem sit imperatus a caritate (ita *Berti*, tract. 9, dissert. 1, c. 1, n. 4 sqq.). Nam quicumque tale quid statuit, ad condiciones a concilio tridentino postulas novam condicionem adicit, ad quod faciendum nullum ius habet; et ipse contra concilium tridentinum docet non omne opus supernaturaliter honestum, quod iustificatus ponit, mereri vitam aeternam. Posset dici opus non esse supernaturaliter honestum, nisi imperaretur a caritate. At hoc est manifeste falsum. Nam actus fidei et spei theologicae est semper honestus, et cum ab homine iusto ponitur, semper meritorius. Idem valet de omnibus aliis bonis operibus. Nam concilium tridentinum docet supposita iustificatione et bonis operibus nihil amplius deesse ad verum meritum vitae aeternae. Ergo quando agens est in statu caritatis, omne bonum opus eius habet rationem meriti supernaturalis, neque alius influxus caritatis requiritur, ut virtutes habeant essentialem suam perfectionem respectu finis ultimi. (Cf. *Mazzella*, De virt. infus. n. 1345 sqq. *Suarez*, De grat. l. 12, c. 9 et 10.) Consequenter *alius influxus caritatis necessarius non est ad informandas reliquas virtutes nisi ille, quo homo constituitur amicus Dei*; quaecumque enim ut amicus Dei facit opera bona, haec Deo ut amico placent et amicabilem retributionem postulant.

640. Nihilominus eo ipso, quod caritas adest, *alio quoque vero sensu opera supernaturalia hominis iustificati recte dicuntur ordinari ad finem caritatis.* Nam opera supernaturalia ex fide procedunt et finem supernaturalem respiciunt (De grat. n. 69 sqq. 402 sqq.). Omnis autem motus voluntatis in finem supernaturalem est aliqua initialis caritas (cf. De grat. n. 34. 144 sqq. De poenit. n. 157), et in homine iustificatio procedit a virtute, quae in caritate radicatur. Ergo iustus, qui vult honeste agere, vult id, quod Deo placet, vult id, quo Deus glorificatur, ergo vult id, quod caritas intendit; et sic *semper adest relatio ad obiectum et finem caritatis ex parte operis*, licet forte non adsit talis relatio explicita ex parte operantis per actum caritatis theologicae, sive praesentem sive praeteritum. Ergo praeter relationem ad finem ultimum, quae est ex parte status in eo, qui habet caritatem, semper etiam adest relatio ad finem ultimum ex parte operis boni, non vero necessario adest explicita relatio ad finem ultimum ex parte operantis; seu haec relatio necessario adest in actu exercito, non necessario adest in actu signato. Non *necessario* adest, i. e. haec explicita relatio non requiritur, ut actus sit perfecte salutaris et meritorius vitae aeternae. Ceterum eo melior est actus, quo magis caritas in eum influit. De hac re iam dictum est in tractatu de Deo fine ultimo (n. 656 sq.) et in tractatu de gratia (n. 397 sqq.; cf. 134). Unde eatenus caritas necessario est forma virtutum, quatenus omnes virtutes ex natura sua habent respectum ad finem ultimum; nam „virtus est dispositio perfecti ad optimum“.

641. S. Thomas non utitur quidem illis terminis: Relatio ad finem ultimum ex parte status et ex parte operis; at per hanc duplicem relationem omnia explicantur, quae ipse docet de necessitate caritatis ad informandas virtutes. „Si aliquis actus non referatur in Deum sicut in finem, potest dupliciter contingere: Uno modo ex parte actus, scil. eo, quod ipse actus non est ordinatus in finem, et sic nullus actus inordinatus est referibilis in finem ultimum, sive sit peccatum mortale sive sit veniale. Actus enim inordinatus non est conveniens medium, quo perveniatur ad finem bonum. . . . Alio modo contingit ex parte ipsius agentis, cuius scil. mens non ordinatur actu vel habitu in debitum finem. . . . Dico autem mentem hominis non ordinari in Deum actu vel habitu, quia contingit quandoque, quod homo actu non ordinet aliquem actum in Deum, cum tamen actus ille de se non contineat aliquam inordinationem, ratione cuius non sit in Deum referibilis, et tamen quia mens hominis est habitualiter relata in Deum sicut in finem, actus ille non solum non est peccatum, sed etiam actus est meritorius“ (De malo q. 9, a. 2). Ergo secundum S. Thomam ad hoc, ut actus sit meritorius, duo requiruntur et sufficiunt: a) Ut actus in se sit referibilis in Deum, relatio operis; b) ut homo sit in statu relationis ad finem ultimum per habitualement caritatem, relatio status. Non autem requiritur, ut caritas actualiter vel virtualiter imperet actus inferiores, nisi in quantum caritas imperat prosecutionem finis, quem finem omnes actus honesti ex interna natura sua prosequuntur.

642. „In illo, qui gratiam habet, oportet [actum omnem deliberatum] vel meritorium vel demeritorium esse, quia, sicut malus erit demeritorius, sic etiam bonus erit meritorius, quia cum caritas imperet omnibus virtutibus sicut voluntas omnibus potentiis, oportet, quod, quidquid ordinatur in finem alicuius virtutis, ordinetur in finem caritatis; et cum omnis actus bonus ordinetur in finem alicuius virtutis, in finem caritatis ordinatus remanebit et ita meritorius erit. Et sic comedere et bibere, servato modo temperantiae, et ludere ad recreationem, servato modo eutrapeliae, quae medium tenet in ludis, meritorius erit in eo, qui caritatem habet, qua Deum ultimum finem vitae suae constituit. . . . Non solum actus caritatis est meritorius, sed etiam actus aliarum virtutum, secundum quod gratia informantur, licet meritorii esse non possint, nisi secundum quod reducuntur in finem caritatis. Non autem oportet, quod semper actu in finem illum reducuntur, sed sufficit ad efficaciam merendi, quod in fines aliarum virtutum actu reducuntur; qui enim intendit castitatem servare, etiamsi nihil de caritate cogitet, constat, quod meretur, si gratiam habet. Omnis autem actus in aliquod bonum tendens, nisi inordinate in illud tendit, habet pro fine bonum alicuius virtutis, eo quod virtutes sufficienter proficiunt circa omnia, quae possunt esse bona hominis“ (In 2, d. 40,

q. 1, a. 5). Sane nemo imputabit S. Thomae doctrinam, in homine iusto actum fidei, spei, religionis, si exerceatur ex motivo harum virtutum sine imperio proprie dicto caritatis, esse demeritorium; ergo fateri debet eum secundum doctrinam S. Thomae esse meritorium.

643. *Praeceptum caritatis ut est affirmativum, non debet semper et in omni actu impleri.* Unde „si quaeratur, quando oporteat actum referre in finem ultimum, hoc nihil aliud est, quam quaerere, quando oporteat habitum caritatis exire in actum, quia, quocumque habitus caritatis in actum exit, fit ordinatio totius hominis in finem ultimum et per consequens omnium eorum, quae in ipsum ordinantur ut bona sibi“ (l. c. ad 6). „Sic ergo qui honorat parentes, tenetur ex caritate honorare, non ex vi huius praeepti, quod est: ‚Honora parentes‘, sed ex vi huius praeepti: ‚Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo.‘ Et cum ista sint duo praeepta affirmativa non obligantia ad semper, possunt pro diversis temporibus obligare; et ita potest contingere, quod aliquis adimplens praeeptum de honoratione parentum, non tunc transgrediatur praeeptum de omissione modi caritatis“ (1, 2, q. 100, a. 10 ad 2).

644. Hucusque explicatum est, quomodo caritas theologica necessaria et quomodo non necessaria sit ad singulos actus aliarum virtutum, ut hi actus sint supernaturaliter perfecti et meritorii. At praeterea, ut diximus, adest *alia necessitas caritatis relate ad opera omnium virtutum, quae non tam provenit ex imperfectione aliarum virtutum quam ex perfectione caritatis.* Videlicet homo aliquoties debet actum caritatis theologicae elicere. At actus caritatis ex natura sua talis est, ut totum hominem et omnia eius opera referat in Deum propter se dilectum. „Sub praeepto caritatis continetur, ut diligatur Deus ex toto corde, ad quod pertinet, ut omnia referantur in Deum; et ideo praeeptum caritatis implere homo non potest, nisi etiam omnia referantur in Deum“ (S. Thomas 1, 2, q. 100, a. 10 ad 2). Haec ordinatio omnium actuum in Deum per se dilectum, quae aliquoties repetenda est, tamdiu manet, quamdiu non formaliter aut aequivalenter revocata est, et si revocata est, novo actu caritatis renovari debet. Itaque quamquam non omnis actus virtutis, ut sit meritorius vitae aeternae, necessario a caritate sit imperandus, tamen caritas non diu esse potest in homine, quin in actum transeat et omnes alios actus in suum obiectum et finem referat.

645. His suppositis patet, *quot modis caritas dici possit forma virtutum:* a) *Ad instar formae informantis* requiritur caritas infusa habitualis, qua opera omnia fiant opera amici Dei et amicabile retributione digna. b) *Caritas potest dici forma exemplaris* virtutum, non ad cuius similitudinem virtutes generentur, sed in quantum ad eius similitudinem quodammodo operantur“ (S. Thomas, Quaest. disp. de car. a. 3 ad 6);

h. e. reliquae virtutes habent quidem suum proprium obiectum formale, quo essentialiter a caritate differunt (2, 2, q. 23, a. 8 ad 1), sed omnis virtus proprie dicta appetit bonum honestum, caritas autem pro obiecto habet summum bonum, quod est causa exemplaris omnis boni. Ergo reliquae virtutes in operando imitantur caritatem, quae versatur circa bonum omnis boni. c) *Effective* caritas imperat et dirigit actus omnium aliarum virtutum, non quia omnis actus virtutis, ut sit perfectus et meritorius, a caritate imperari debet, sed quia caritas interdum actum suum elicere debet, quo omnia ad Deum per se dilectum referuntur.

646. *Reliquae autem virtutes non possunt actum caritatis imperare imperio proprie dicto*, quia, sicut finis non potest subordinari mediis, ita caritas non potest subordinari aliis virtutibus, sed possunt hae virtutes occasionem et dispositionem adducere, ut homo transeat in actum caritatis, quod est imperium improprie dictum, ut si quis ex motivo religionis incipit cogitare de Deo et elicit amorem summi boni propter se dilecti. Hunc enim amorem non potest religio ex se imperare, quia tota eius vis movendi est ex bonitate creata, quae non sufficit ad amandum Deum super omnia. Si tamen actus religionis iam est imperatus a caritate, potest ex vi huius actus imperantis alium actum caritatis imperare (cf. *Esparza*, De car. q. 41, a. 7 sqq.). Unde quando Deus praecipit actum caritatis, non potest actus caritatis elici vel imperari ex motivo oboedientiae. Sed praeceptum cum sua sanctione removet impedimentum, quo homo retrahitur ab actu caritatis eliciendo, et praemio proposito inducit hominem, ut ea faciat, quibus disponitur ad Deum propter se ipsum diligendum, et sic praeceptum directe difficiliorem reddit omissionem et indirecte faciliorem reddit positionem actus caritatis.

647. *Itaque de caritate et aliis virtutibus relate ad meritum haec statui possunt*: a) Caritas habitualis (et gratia sanctificans) est radix omnis meriti, quatenus ex ea actus aliarum virtutum digni fiunt praemio caelesti, et quantitati caritatis (et gratiae) respondet quantitas praemii caelestis essentialis. Quatenus vero singulae virtutes ex „genere operis“ habent aliquam accidentalem bonitatem, e. g. quia versantur circa ardua, respondet iis praemium accidentale (*S. Thomas*, De verit. q. 26, a. 6 ad 8; cf. tract. de Deo fine ult. n. 474).

b) Motus in finem ultimum, qui est fruitio Dei, est proprius actus caritatis. Huic motui per se respondet assecutio finis seu praemium caeleste essentialis. Alii actus eatenus tendunt in finem ultimum, quatenus sunt amor boni honesti ideoque implicitus et indirectus quidam amor summi boni honesti, quod est Deus. Ergo quia omnis actus honestus aliquo modo tendit in finem caritatis, latiore quodam sensu omnis actus aliarum virtutum potest dici imperari a caritate, et sic

his actibus secundo convenit assecutio finis ultimi seu praemium caeleste. Nam „omnis virtus vel potentia superior dicitur movere per imperium inferiorem ex eo, quod actus inferioris ordinatur ad finem superioris; unde cum omnes aliae virtutes ordinentur ad finem caritatis, ipsa imperat actus omnium virtutum“ (*S. Thomas*, De car. a. 3). Unde vel ipsa „consideratio scientiae potest esse meritoria, si referatur ad finem caritatis, i. e. ad honorem Dei et utilitatem proximi“ (2, 2, q. 2, a. 9 ad 2). „Et ideo meritum vitae aeternae primo pertinet ad caritatem, ad alias autem virtutes secundo, secundum quod earum actus a caritate imperantur“ (1, 2, q. 114, a. 4). Haec si tenentur, omnia dicta *S. Thomae* de necessitate caritatis ad constituendam rationem meriti in actibus aliarum virtutum sine recursum ad imperium caritatis proprie dictum sufficienter explicantur. (Cf. *Wirceburgenses*, De car. n. 305 sqq.)

648. Sicut in hac vita eo modo, quo explicatum est, meritum primario ex caritate provenit et secundo ex aliis virtutibus, ita in beatitudine voluntas cum Deo fine ultimo primario per caritatem coniungitur, secundo autem per alias virtutes, quatenus hae versantur circa bonum, quo Deus glorificatur.

Schol. Num informatio caritatis sit physica et virtutibus interna.

649. *Salmanticenses* haec docent: „Licet ante exercitium actuale caritatis nihil possit ab ea derivari per efficientiam rigorosam, potest tamen per simplicem dimanationem eo proportionali modo, quo virtutes fluunt a gratia et proprietates a natura, qui influendi modus reducitur ad genus causae efficientis. Quod autem sic contingat in praesenti, non absque fundamento asserimus; nam licet virtutes possent utcumque dici formatae sive relatae habitualiter ad Deum finem ultimum ex conotatione habitus caritatis in eodem subiecto existentis, nihilominus haec conotatio aut denominatio extrinseca nequit sufficere, ut contineant et efficiant in suis actibus aliquam rationem, quam ex se non continent nec valent producere, cuiusmodi est ordo actualis operationis in Deum ultimum finem. Videmus autem, quod virtutes eliciunt actus formatos sive relatos in Deum ultimum finem ac proinde meritorios vitae aeternae, priusquam caritas suam operationem eliciat, ut contingit, cum homo iustificatus cum sola attritione intra sacramentum immediate elicit actus fidei, spei aut aliarum virtutum. Unde fateri oportet, quod virtutes formentur ante actuale et formale caritatis exercitium, et consequenter quod aliquid de linea caritatis derivetur ad praedictas virtutes per simplicem dimanationem, cum caritas primo infunditur“ (De car. disp. 7, n. 53).

650. De hac sententia dicendum videtur: Nihil quidem obstat, quominus admittatur, si solido argumento probetur, vel si lucem aliquam

afferat rei, de qua agitur, vel si saltem intellegi possit. Sed argumentum unicum est, quod sine hac explicatione non satisfacit doctrinae S. Thomae de informatione caritatis. Hoc autem non ita esse ex supra dictis satis patet. Porro haec sententia non solum lucem nullam affert, sed plane intellegi non potest. Unde *Lorca* (De car. disp. 12, n. 5) dicit hoc statuere esse manifeste commenticium. Etiam *Ripalda* (De car. disp. 39, n. 11 sqq.) hanc doctrinam impugnat. Sufficit haec indicasse, cum praeter eas rationes informandi, quas caritati attribuimus, alia non sit necessaria, praesertim tam obscura.

SECTIO IV.

DE NECESSITATE CARITATIS THEOLOGICAE.

Prop. XLVII. Caritas theologica omnibus viatoribus necessaria est vel necessitate medii vel necessitate praecepti.

651. *Caritas habitualis infusa omnibus hominibus absolute necessaria est ad salutem*, quia sine caritate homo non iustificatur, manet inimicus Dei, excluditur a regno caelesti. „Qui non diligit, manet in morte“ (1 Io. 3, 14). Cf. prop. XLV et homil. S. Gregorii M. in breviario rom. die 18 Septembris.

652. *Caritas actualis omnibus adultis necessaria est necessitate medii*, non quidem absolute ad iustificationem (nam hoc modo solum necessaria est, si sacramentum mortuorum actu suscipi nequit), sed per se et ratione sui ipsius, ut supra dictum est de spe (n. 527). Sicut enim per spem tendimus ad finem nostrum ultimum internum, ita per caritatem ad finem nostrum ultimum externum, qui est principalis. Quia Deus est finis noster ultimus, independenter ab omni positivo praecepto incumbit homini necessitas hunc finem prosequendi, et quia ad hunc finem prosequendum habitus infusus est, necesse quoque est hunc habitum transire in actum.

653. Ceterum Deus gravissimis verbis dilectionem Dei praecepit: „Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo . . .“ et hoc praeceptum declaravit „maximum et primum mandatum“ (Matth. 22, 37 sq.).

654. Quaeritur, quando hoc speciale praeceptum caritatis urgeat, ita ut homo peccet, si actum caritatis non eliciat. De qua re plura discimus ex propositionibus quibusdam damnatis.

Alexander VII damnavit propositionem, quod homo nullo vitae tempore tenetur elicere actum caritatis ex vi praecepti divini ad hanc virtutem pertinentis (Denz. n. 972). Ergo non ratione tantum alterius praecepti vel necessitatis, sed ratione sui ipsius praeceptum hoc obligat ad eliciendum actum caritatis.

Innocentius XI damnavit has propositiones:

Praeceptum caritatis „tunc solum obligat, quando tenemur iustificari et non habemus aliam viam, qua iustificari possimus“ (Denz. n. 1024). Si haec propositio vera esset, praeceptum caritatis non obligaret ratione sui neque umquam obligaret hominem iam iustificatum.

„An peccet mortaliter, qui actum dilectionis Dei semel tantum in vita eliceret, condemnare non audemus“ (Denz. n. 1022). Ergo qui diu habet usum rationis, saepius actum caritatis elicere debet.

„Probabile est ne singulis quidem rigorose quinquenniis per se obligare praeceptum caritatis erga Deum“ (Denz. n. 1023). Ergo praeceptum caritatis per se saepius obligat quam singulis quinquenniis.

655. *Exactius tempus numquam definitum est* neque lege divina neque doctrina ecclesiastica, sed fideles inducendi sunt, ut saepe hunc actum virtutis omnium nobilissimum eliciant. Per accidens necessarius est actus caritatis seu potius contritionis, quando homo debet actum ponere, qui postulat statum gratiae, et si aliud medium hic et nunc praesto non est hunc statum recuperandi, e. g. quando quis vult matrimonium contrahere vel confessiones audire. Item in gravi mortis periculo, si sacramentum paenitentiae suscipi nequit.

656. Praeterea theologi communiter assignant duo tempora, quibus hoc praeceptum urgeat, scil. articulum mortis et tempus, quo homo primum sufficienter cognovit Deum super omnia propter se diligendum esse. Hoc alterum eatenus est evidens, quatenus homini non licet nimis diu differre actum caritatis, hoc autem valet non minus de secundo et tertio et sequentibus quam de primo actu. Ceterum de utraque postulatione moralistae disputant (cf. *Ballerini*, Opus mor. de car. n. 18 sqq.). Solent autem fideles multis modis implere hoc praeceptum, ut e. g. devote dicendo: Sanctificetur nomen tuum. Ideo de hac re scrupulus iniciendus non est.

657. *Obligamur etiam ad diligendum proximum actu caritatis interno et formali*, nec per solos actus externos satisfacit praecepto divino, ut declaravit *Innocentius XI* (Denz. n. 1027 sq.). Huic etiam praecepto satisfaciunt christiani multis modis, e. g. recitando orationem dominicam. Circa speciales personas urget hoc praeceptum tum tantum, cum iis praestanda sunt opera caritatis, quae sine interno affectu caritatis debito modo fieri non possunt, vel cum superandus est affectus odii contra inimicos. De his rebus copiose disputari solet in theologia morali (cf. *Lehmkuhl* II, n. 598 sqq.); unde hic sufficiant ea, quae supra indicata sunt (n. 603 sqq.).

658. Ceterum vera caritas non anxie quaerit de lege, sed est libertas filiorum Dei, quae supra omnem legem se extollens omni modo studet

placere dilecto. Quis mentis non plane ignobilis non consentiat S. Augustino Deum alloquenti: „Quid tibi sum ipse, ut amari te iubeas a me, et nisi faciam, irascaris mihi et mineris ingentes miseriae? Parvane ipsa est miseria, si non amem te?“ (Conf. l. 1, c. 5; M 32, 663).

Schol. De peccatis contra caritatem.

659. Omne quidem peccatum mortale contra caritatem est, quia omni peccato mortali contemnitur summum bonum eique praefertur aliud bonum, quemadmodum omne peccatum mortale est etiam contra alias virtutes generales, ut contra oboedientiam et iustitiam. Hic autem quaeritur de peccatis, ut sunt contra speciale praeceptum caritatis.

660. Itaque peccat contra caritatem, qui omittit actum caritatis, quem hic et nunc ratione ipsius caritatis ponere debet, ut si per multos annos nullum actum caritatis elicit; non vero peccat contra caritatem, quando omittit actum caritatis, qui postulatur ratione alterius officii, ut quando se praeparare debet ad sacramenta digne suscipienda vel administranda.

661. Peccatum formalissimum contra caritatem est odium Dei, quo homo tristatur de bonis divinis eaque vellet Deo eripere, si posset. Hoc peccatum omnium esse maximum per se patet; immo tam horrendum est, ut vix intellegatur, quomodo homo possit illud committere. Quam rem S. Thomas ita exponit: Deus per se odio haberi nequit, sed „sunt quidam effectus Dei, qui repugnant inordinatae voluntati, sicut inflictio paenae et etiam cohibitio peccatorum per legem divinam, quae repugnant voluntati depravatae per peccatum; et quantum ad considerationem talium effectuum ab aliquibus Deus odio haberi potest, in quantum scilicet apprehenditur peccatorum prohibitor et paenarum inflictor“ (2, 2, q. 34, a. 1). Sicut amori caritatis opponitur odium, ita gaudium caritatis opponitur *acedia*, quae est tristitia de bono divino ut nostrae sensualitati opposito (cf. *ibid.* q. 35).

Contra secundarium praeceptum caritatis peccatur omissione actus caritatis proximo debiti, odio proximi, invidia, quolibet gravi peccato externo contra proximum, maxime scandalo, i. e. incitatione ad peccandum.

APPENDIX.

DE PERFECTIONE SPIRITUALI.

§ 1.

QUID HIC INTELLEGATUR NOMINE PERFECTIONIS SPIRITUALIS.

662. Christus Dominus omnes monet: „Estote ergo vos perfecti, sicut et Pater vester caelestis perfectus est“ (Matth. 5, 48). Quid hoc est: Estote perfecti? Hoc ipse explicat: „Diligite inimicos vestros, benefacite his, qui oderunt vos, et orate pro persecutibus et calumniantibus vos, ut sitis filii Patris vestri, qui in caelis est, qui solem suum oriri facit super bonos et malos et pluit super iustos et iniustos“ (Matth. 5, 44 sq.). Ergo perfectum esse nihil aliud est nisi habere caritatem perfectam, quae non quaerit, quae sua sunt (1 Cor. 13, 5), sed ex motivo supernaturali omnes efficaci benevolentia prosequitur. Quare apostolus ait: „Super omnia caritatem habete, quod est vinculum perfectionis“ (Col. 3, 14); nam caritas omnes alias virtutes sub se complectitur, in unitatem eas colligens et supremo fini eas subordinans. Ideo inter theologos convenit perfectionem spirituales nihil aliud esse nisi perfectum gradum caritatis. Quare postquam de caritate egimus, merito hic addimus nonnulla de perfectione spirituali, ut paulo magis explicemus relationem inter caritatem et perfectionem.

663. Perfectum, omnibus fatentibus, id est, cui nihil deest bonorum convenientium. Quamdiu autem in hac vita sumus, multa bona nobis desunt, quae nobis destinata sunt, et multa mala adsunt, quae minime nobis conveniunt. Unde perfectio illa, quae consistit in cumulo omnium bonorum nobis convenientium et in absentia omnium malorum, nobis in hac vita non est possibilis, sed in futuram vitam reservatur; non est in hac vita nobis in praecepto posita, sed in altera vita ut praemium reddenda, quemadmodum saepe monet S. Augustinus (e. g. contra duas epist. pelag. l. 3, c. 7, n. 17; M 44, 600. De perfectione iustitiae c. 8; M 44, 299 sqq.). De hac igitur perfectione hominis absoluta non est sermo, quando loquimur de perfectione spirituali huius

vitae, sed de illa tantum perfectione relativa, quae simul consistit cum carentia beatitudinis, cum miseriis huius vitae, cum concupiscentia, immo cum illis peccatis venialibus, sine quibus nullus iustus vivit in hac terra nisi ex speciali Dei privilegio (cf. De grat. n. 173 sqq.).

664. Porro *spiritualis perfectio huius vitae dupliciter accipi potest: secundum habitum et secundum studium*, ut ait S. Thomas (2, 2, q. 24, a. 8). Secundum habitum perfectus est, qui habet gratiam sanctificantem et voluntatem habitualement nihil committendi, quo gratia expellatur. Secundum studium perfectus est, qui rebus creatis non plus occupatur, quam necessitas huius vitae exigit, et totum suum studium deputat ad vacandum Deo et rebus divinis. Perfectio secundum habitum omnibus absolute praecipitur. Cum autem loquimur de perfectione vitae spiritualis, non intellegimus id, quod ad ipsam essentiam vitae spiritualis necessarium est, sed aliquid plus, seu intellegimus perfectionem secundum studium.

665. *Utraque haec perfectio potest habere varios gradus, et ita quidem, ut maior gradus unius perfectionis possit esse in uno homine, et maior gradus alterius perfectionis in alio homine.* Vocemus perfectionem secundum habitum sanctitatem, perfectionem vero secundum studium perfectionem simpliciter, quia hanc alteram solent ascetae et alii theologo intellegere, quando de perfectione vitae spiritualis loquuntur¹. Hac acceptatione terminorum supposita dicimus posse accidere, ut alter sit sanctior, alter vero perfectior. Supponamus hominem christianum, qui post ultimam iustificationem suam per multos annos vixit sine peccato mortali, cotidie interfuit missae sacrificio, aliquoties singulis annis recepit sacramenta, saepe eleemosynas largitus est, multa alia bona opera fecit. Ita vivendo continuo crevit in gratia sanctificante tum ex opere operantis tum ex opere operato, et meruit magnam gloriam caelestem. Nihilominus hic homo, non obstante interna sua sanctitate, distracte vivit, sensualitati indulget, in externa agendi ratione ab hominibus mundanis non multum differt, passiones fovet, et ita multa peccata venialia committit et materiam diuturni purgatorii colligit. Nemo dixerit eum esse virum spiritualement perfectum; nam perfectionem intellegimus aliquid, de quo possumus ex operibus externis aliquo modo iudicare, interna autem sanctitas seu gratia sanctificans iudicio humano plane subtrahitur. Ergo aliud intellegitur interna sanctitas, aliud perfectio spiritualis.

Supponamus alium hominem, nondum diu conversum ad Deum, sed cum zelo procedentem in servitio Dei, caventem, quantum potest,

¹ In communi vita christiani loquentes de viro sancto intellegunt virum perfectum, quia internam sanctitatem non immediate percipimus; sunt tamen sanctitas et perfectio duo conceptus diversi et distinguendi.

a peccatis etiam venialibus, se ipsum mortificantem et Christo crucifixo se conformantem, qui iam eo pervenit, ut habeat passiones valde edomitas, et frequenter eliciat actus intensos virtutum. Talis vere habet asceticam perfectionem, et omnes recte iudicantes eum vocant perfectum. Nihilominus cum hac perfectione simul stat, quod nondum acquisivit tantam perfectionem gratiae sanctificantis, quantam ille alter, de quo diximus, et proinde non tantam sanctitatem quantam ille.

666. Haec latius exponit Suarez, qui in fine haec addit: „Unde colligitur fieri aliquando posse, ut aliquis, qui ad gradum perfectorum pervenerat, ab illo cadat et imperfectus simpliciter fiat, etiamsi mortaliter non peccet et consequenter eandem gratiam sine diminutione aut remissione retineat, quia sine peccato mortali caritas perdi non potest, nec per venialia peccata aut imperfecta opera remittitur. At vero ad cadendum a statu perfectionis sufficere potest frequentia peccatorum venialium voluntaria, cum nimia indulgentia in priorum affectuum vel voluptatum prosecutione, citra culpam gravem, et nimiam remissionem vel omissionem perfectorum actuum virtutis. Secundo colligitur aliquem apud Deum esse sanctiorem et nihilominus esse imperfectiorem, i. e. in gradu inferiori quoad modum perfectionis exsistere, et consequenter posse aliquem minus perfectum in hac vita ad perfectiorem beatitudinem in altera pervenire. Nec hoc est inconveniens, quia vera sanctitas apud Deum et ius ad aeternam beatitudinem attenditur secundum gradus caritatis et gratiae; perfectio autem huius vitae attenditur secundum affectum et dispositionem hominis ad operandum in hac vita cum promptitudine, facilitate ac vitae puritate. Dices: Etiam sanctitas et beatitudo futura datur unicuique secundum opera sua. Resp.: Esto ita sit; nihilominus possunt interdum opera conferre ad maius meritum propter multitudinem et temporis diuturnitatem, et non esse apta ad aliam perfectionem acquirendam [quae consistit in operatione prompta, continua, nullis maioribus defectibus vitiata]. Et praeterea illud augmentum sanctitatis et beatitudinis provenire potest ex applicatione meritorum Christi per sacramenta, quae tunc quoad illam partem [augmentum gratiae] tamquam nostra reputantur, et nihilominus ad effectum acquirendi aliam [illam operandi] perfectionem in hac vita non accommodantur nec applicantur“ (De relig. tract. 7, l. 1, c. 4, n. 12).

667. *Comparatio rem illustrabit:* Duo fabri lignarii inierunt pactionem cum quodam homine, secundum quam pro quavis mensa vel sella, quam conficiunt, certam summam pecuniae accipiunt. Unus lente et sine studio multum proficiendi in sua arte per decem annos laboravit et lucratus est summam decem milium marcarum, sed in fine horum annorum non multo peritior in sua arte est quam initio. Alter cum magna diligentia et studio per duos annos laboravit et obtinuit quin-

que milia marcarum, sed simul magnos progressus fecit in sua arte. Hic alter est perfectior faber lignarius quam ille prior, et nihilominus minus meruit apud illum hominem, pro quo laborant, et minus dives factus est. Similiter coram Deo ex duobus hominibus ille, qui cum maiore zelo et studio laborat, eodem quidem tempore plus meretur quam alius minus zelosus, et perfectior operarius est. Sed hic alius, si multo diutius laboravit, non obstante imperfectione sua potest habere maiora merita et maiorem gratiam.

Ergo, ut diximus, perfectio vitae spiritualis non est idem ac sanctitas, quae consistit in gratia sanctificante, quamvis sit optimum medium brevi tempore perveniendi ad magnam sanctitatem. Concludendum igitur est *perfectionem, de qua hic quaerimus, consistere in habituali quadam dispositione hominis iusti, qua fit, ut prompte et sine frequentibus et notabilibus defectibus et sine magno impedimento ex parte subiecti ponat actus virtutum*. Restat, ut magis determinemus, in quam re haec dispositio consistat et quomodo acquiratur.

§ 2.

PERFECTIO SPIRITUALIS EST PERFECTIO CARITATIS.

668. **S. Scriptura** docet caritatem habere et legem Dei servare esse unum idemque. „Qui diligit proximum, legem implevit. Nam: Non adulterabis, Non occides, Non furaberis, Non falsum testimonium dices, Non concupisces, et si quod est aliud mandatum, in hoc verbo instauratur: Diliges proximum tuum sicut te ipsum. Dilectio proximi malum non operatur. Plenitudo ergo legis est dilectio“ (Rom. 13, 8 sqq.). Apostolus loquitur de sola dilectione proximi, quia de modo agendi cum proximo in praecedentibus dicere coeperat. Ceterum eadem est caritas, qua Deum, et qua proximum diligimus (supra n. 601 sqq.). Porro legem totam implere est sine dubio perfectum esse; ergo perfectio spiritualis nihil aliud est nisi perfectio caritatis. Ideo dilectionem vocat plenitudinem (*πληρωσιν*), i. e. perfectam impletionem legis. „Omnis enim lex in uno sermone impletur: Diliges proximum tuum sicut te ipsum“ (Gal. 5, 14). Caritas autem est impletio legis, quia inducit ad implendam totam legem: „Caritas patiens est, benigna est . . .“ (1 Cor. 13, 4 sqq.). Et e converso, omnia alia mandata imponuntur, ut ea observantes exerceamus caritatem; nam „finis praecepti est caritas de corde puro et conscientia bona et fide non ficta“ (1 Tim. 1, 5).

669. Ipse Christus Dominus, postquam dixit: „Diligite inimicos vestros“, statim addit: „Estote ergo vos perfecti, sicut et Pater vester caelestis perfectus est“ (Matth. 5, 48). Et iterum: „Omnia ergo, quaecumque vultis ut faciant vobis homines, et vos facite illis. Haec est enim lex et prophetarum“ (Matth. 7, 12), i. e. hoc unum facientes

implebitis omnia praecepta in lege et prophetis proposita. „In his duobus mandatis [dilectionis Dei et proximi] universa lex pendet et prophetarum“ (Matth. 22, 40). Quae verba Knabenbauer ita exponit: „Duo haec mandata inter se cohaerent et copulantur et continent omnia alia mandata; finis enim praecepti est caritas, plenitudo legis est dilectio, et si quod est mandatum, in hoc verbo instauratur, i. e. summam comprehenditur et quasi in compendio proponitur: Diliges proximum tuum sicut te ipsum. Lex et prophetarum hic dicuntur, quatenus praecepta ad mores pertinentia continent; omnia reliqua mandata hisce inmittuntur et hisce fulciuntur et in tuto sunt et firmiter consistunt, quamdiu duo illa loco non moventur. Ad haec duo enim totus pertinet decalogus; qui enim peccat, aut in Deum peccat aut in se ipsum aut in proximum. Qui vero praedicto dilectionis modo Deum et proximum diligit, quomodo eos offendat, quos tantopere diligit? nam et in se peccare timet, ne in hoc quoque Deum offendat. Si igitur in his duobus mandatis caritas adimpletur et omnia peccata tolluntur, manifestum est in eis universam legem pendere et prophetarum. Pendent autem reliqua omnia ex eis sicut ex movente et forma et fine. Illa quippe dilectio movet ad alia observanda, omnibus operibus tribuit sacram quandam formam, meritum, consecrationem, et cuncta alia ad id tendunt, ut illa dilectio acquiratur et retineatur. Omnia ad illa duo ordinantur et in eis continentur. Quemadmodum ergo conclusiones virtualiter continentur in primis principiis, sic omnia praecepta virtualiter continentur in praeceptis caritatis; nam sicut se habent prima principia in speculativis, ita se habent praecepta caritatis in lege. Si itaque haec duo salva consistunt, omnia bene ordinata sunt, et homo talis est, qualis ex voluntate Dei revelata esse debet. Qui enim Deum eo modo diligit, omnia observabit, quae a Deo praecepta esse cognoverit. Ergo ea dilectione cuncta alia fulciuntur; si eam sustuleris, iam reliqua quoque mandata seponuntur, parvi penduntur, corruunt“ (In Matth. II, 269 sq.).

670. **SS. Patres** eandem doctrinam proponunt, ut S. Augustinus: „Quid putamus, fratres mei, numquidnam solum eius de ista dilectione mandatum est, qua diligimus invicem? . . . Ubi caritas est, quid est, quod possit deesse? Ubi autem non est, quid est, quod possit prodesse?“ et reliqua in tractatu 83 in Ioannem, quae vide in breviario die 18 Iulii. „Ipsa est enim [caritas] verissima, plenissima, perfectissimaque iustitia“ (De nat. et grat. c. 42). „Caritas ergo incohata incohata iustitia est, caritas profecta profecta iustitia est, caritas magna magna iustitia est, caritas perfecta perfecta iustitia est; sed caritas de corde puro et fide non ficta, quae tunc maxima est in hac vita, quando pro illa ipsa contemnitur vita“ (ibid. c. 70; M 44, 271. 290). S. Gregorius M.: „Perfectionis vinculum caritas dicitur, quia omne bonum, quod agitur, nimirum per illam, ne pereat, ligatur. A tentatore namque citius quodlibet

opus evellitur, si solum a vinculo caritatis invenitur. Si autem mens Dei ac proximi dilectione constringitur, cum tentationum motus quaelibet ei iniusta suggesserint, obicem se illis ipsa dilectio opponit et pravae suasionis undas virtutum ostiis ac vecte intimi amoris frangit" (Moral. l. 28, c. 22; M 76, 476). „Cum cuncta sacra eloquia dominicis plena sint praeceptis, quid est, quod de dilectione quasi de singulari mandato Dominus dicit: Hoc est praeceptum meum, ut diligatis invicem, nisi quia omne mandatum de sola dilectione est, et omnia unum praeceptum sunt, quia, quidquid praecipitur, in sola caritate solidatur? Ut enim multi arboris rami ex una radice prodeunt, sic multae virtutes ex una caritate generantur. Nec habet aliquid viriditatis ramus boni operis, si non manet in radice caritatis. Praecepta ergo dominica et multa sunt et unum: multa per diversitatem operis, unum in radice dilectionis" (Hom. 27 in evang. n. 1; M 76, 1205). Haec sufficiant, quia in tractatu de caritate theologica multa alia allegavimus, quibus idem enuntiatur.

671. Idem ratio suadet. Nam ultima perfectio moralis, ad quam homo tendere potest, est coniunctio cum Deo ultimo fine nostro supernaturali. Atqui in hac vita coniunctio cum Deo fit per caritatem; ubi caritas, ibi homo unitus est cum Deo fine ultimo, sine caritate homo exors est finis ultimi. „Qui adhaeret Domino, unus spiritus est" (1 Cor. 6, 17). „Qui manet in caritate, in Deo manet, et Deus in eo" (1 Io. 4, 16). „Si quis diligit me . . . Pater meus diliget eum, et ad eum veniemus et mansionem apud eum faciemus" (Io. 14, 23). Ergo perfectio spiritualis huius vitae in perfectione caritatis sita est.

672. Notat Suarez „tribus modis posse perfectionem tribui soli caritati: primo essentialiter seu substantialiter, secundo principaliter, tertio totaliter ut causae unice et adaequatae totius perfectionis" (De relig. tract. 7, l. 1, c. 3, n. 5). *Essentialiter*, quia essentia unionis cum Deo consistit in caritate tum relate ad habitum perfectionis tum relate ad studium perfectionis. *Principaliter*, quia nulla alia virtus, nullum aliud Dei donum tam excellens est quam caritas. *Totaliter*, non quia aliae virtutes excluduntur, sed quia caritatem necessario comitantur, ei serviunt, ab eaque ad supremum finem ordinantur, ut exposuimus in thesi de caritate ut forma virtutum¹.

673. *Dices*: Omnis iustificatus habet caritatem et virtutes; ergo omnis iustus est perfectus. Nihilominus antea dictum est non omnes

¹ Fides et spes in hac vita ad perfectionem necessario praerequiruntur; at non formaliter constituunt perfectionem; nam in caelo, ubi perfectio est maxima, fides et spes non iam sunt. Aliae virtutes secundum quid pertinent ad perfectionem, ut ait S. Thomas (2, 2, q. 184, a. 1 ad 2), quia caritas non potest esse sola sine exercitio aliarum virtutum, aliae vero virtutes sine caritate non sunt perfectae, quia non perfecte uniantur cum Deo.